
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza del Sindaco

Numero 17 del 31-03-2021

OGGETTO: MISURE DI CONTRASTO E DI CONTENIMENTO PER FAR
FRONTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - CHIUSURA AL
PUBBLICO DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI.

Premesso che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario attuare misure di
carattere preventivo ai fini del contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID -19;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, con
espresso richiamo all’art.2 “Misure per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio
nazionale del diffondersi del virus COVID- 19”;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale RG. n° 4 dell’8 marzo 2020 “in
materia di igiene e sanità pubblica”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 concernente lo
spostamento delle persone fisiche in entrata, in uscita nonché all’interno del territorio
nazionale nonché delle sanzioni previste dallo stesso decreto in caso di inottemperanza;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 Dicembre 2020 concernente lo
spostamento delle persone fisiche in entrata, in uscita nonché all’interno del territorio
nazionale nonché delle sanzioni previste dallo stesso decreto in caso di inottemperanza;
Visto il Decreto Legge n. 172 del 18 Dicembre 2020, concernente ulteriori disposizioni
urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del COVID-19;

Visto il Decreto Legge n. 30 del 13 Marzo 2021, concernente ulteriori disposizioni
urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del COVID-19, che
stabilisce, tra l’altro, nei giorni  3,  4  e  5  aprile  2021 sull'intero  territorio nazionale,
ad eccezione della zona bianca,  si  applicano  le  misure stabilite dai provvedimenti di
cui all'articolo 2  del  decreto-legge n. 19 del 2020 per la zona rossa.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 Marzo 2021 contenente
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e
del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in
materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;



Ritenuto necessario adottare ulteriori misure a scopo precauzionale ed atte a ridurre i
rischi per la salute pubblica, e, fra queste, l’interdizione del pubblico agli uffici comunali
nei giorni 03, 04 e 5 Aprile 2021 con la chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali
compresi l’Ecocentro e il cimitero, nonché i parchi comunali, eccezion fatta per i seguenti
servizi essenziali:

Ufficio di stato civile esclusivamente per le dichiarazioni di nascita e di morte;
Cimitero Comunale esclusivamente per le sepolture, e per lo stretto tempo
necessario alle attività di tumulazione;
Polizia Locale (attiva solo nel giorno 03 Aprile 2021);
Ufficio servizi sociali esclusivamente per comprovate emergenze;

Visto l’art. 50 del D.Lvo n.° 267 del 18.08.2000;

ORDINA

per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede richiamate:

nei giorni nei giorni 03, 04 e 05 Aprile 2021 (giornate ZONA ROSSA);

la chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali compresi e dell’Ecocentro, nonché
per i parchi comunali, eccezion fatta per i seguenti servizi essenziali:

Ufficio di Stato Civile esclusivamente per le dichiarazioni di nascita e di morte;

Cimitero comunale esclusivamente per le sepolture, e per lo stretto tempo
necessario alle attività di tumulazione;

Polizia Locale (attiva solo nel giorno 03 Aprile 2021);

Ufficio servizi sociali esclusivamente per comprovate emergenze;


D I S P O N E

che per gli uffici comunali aperti al pubblico per i servizi essenziali, l’accesso venga�
garantito in modo individuale, che nelle zone di attesa si rispetti la distanza di un
metro l’uno dall’altro senza assembramenti secondo quanto già previsto dalle misure
ministeriali di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
che gli uffici comunali chiusi al pubblico, nelle giornate feriali, siano contattati�
esclusivamente a mezzo email o telefonico, agli indirizzi e numeri presenti nel sito
istituzionale del Comune di Elmas.

�
R A C C O M A N D A

le Associazioni, le attività private e commerciali, gli Enti privati e le Istituzioni�
pubbliche ad adottare tutte le misure idonee a garantire il contenimento della
possibile diffusione di contagio del Covid-19;
i cittadini tutti ad osservare le indicazioni del Ministero della Salute (pubblicate�
anche nel sito internet del Comune di Elmas) e ad evitare i luoghi affollati;
tutte le strutture socio sanitarie nonché quelle residenziali per anziani e disabili ad�
osservare tutte le misure adeguate per la tutela dei pazienti e ospiti, atte ad evitare
la diffusione del contagio del virus Covid-19

R I C H I A M A

È garantita la continuità della fornitura dei servizi pubblici essenziali di cui alla legge 12
giugno 1990 n.146.
Sono temporaneamente inefficaci tutte le eventuali ordinanze e disposizioni in contrasto con
la presente.
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà valida per le date indicate.
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.
Nello spirito di massima collaborazione si invita pertanto ad affidarsi sempre e solo alle
informazioni e alle indicazioni che provengono da fonti istituzionali
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel
termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso Straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni.

Ordinanza del Sindaco n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



La presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio, nel sito istituzionale del Comune di
Elmas.

 Il Sindaco
                  Antonio Ena
                (firmato digitalmente)

Copia della presente ordinanza è inviata:

Al Prefetto di Cagliari;
All’Assessorato Regionale Igiene e Sanità R.A.S. Via Roma 221;
Al C.do Polizia Municipale – sede
All’Ufficio Tecnico Comunale – sede
A tutti i responsabili delle P.O.
A tutti i dipendenti;

Viene inoltre pubblicata:

All’Albo Pretorio del Comune
Sul Sito Istituzionale del Comune
Affissa nelle strutture comunali

Ordinanza del Sindaco n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3


